新闻传播学院政治理论学习

参考资料

（2018年第13期）

新闻传播学院党委

☆中共中央组织部 中共中央宣传部关于在广大知识分子中深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动的通知

☆赤子之心写华章——记西安交通大学“西迁人”

中共中央组织部 中共中央宣传部关于在广大知识分子中深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动的通知

2018年07月31日20:20    来源：新华网
原标题：中共中央组织部 中共中央宣传部关于在广大知识分子中深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动的通知
中共中央组织部　中共中央宣传部关于在广大知识分子中深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动的通知
各省、自治区、直辖市党委组织部、宣传部，中央和国家机关各部委、各人民团体组织人事部门、宣传部门，新疆生产建设兵团党委组织部、宣传部，各中管金融企业党委，部分国有重要骨干企业党组（党委），部分高等学校党委，中央军委政治工作部干部局、宣传局：

近年来，习近平总书记对弘扬爱国奋斗精神作出一系列重要指示，指出爱国主义是中华民族精神的核心，爱国主义精神激励着一代又一代中华儿女为祖国发展繁荣而不懈奋斗；幸福都是奋斗出来的，社会主义是干出来的，新时代是奋斗者的时代，要把爱国之情、报国之志融入祖国改革发展的伟大事业之中、融入人民创造历史的伟大奋斗之中。习近平总书记高度赞扬以钱学森、邓稼先、郭永怀等“两弹一星”元勋和西安交通大学“西迁人”为代表的老一辈知识分子“党让我们去哪里，我们背上行囊就去哪里”“始终与党和国家的发展同向同行”的家国情怀和奉献精神，充分肯定以黄大年、李保国、南仁东、钟扬等为代表的新时代优秀知识分子“心有大我、至诚报国”的感人事迹和爱国情怀，强调面对新的征程、新的使命，需要在知识分子中弘扬这种传统、激发这种情怀。为贯彻落实习近平总书记重要指示精神，推动全社会特别是广大知识分子树立牢固的家国情怀，中央组织部、中央宣传部决定，在广大知识分子中深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动。现就有关事项通知如下。

一、充分认识开展活动的重要意义

中华民族从站起来、富起来到强起来的伟大飞跃中，始终贯穿着伟大的爱国奋斗精神。把党的十九大描绘的美好蓝图变为现实，是一场新的长征，需要我们更好弘扬爱国奋斗精神，让奋斗成为新时代中国特色社会主义建设的主旋律。习近平总书记的一系列重要指示，深刻阐明了爱国奋斗精神对当代中国的重大意义，对在全社会弘扬爱国奋斗精神提出了明确要求。在广大知识分子中深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动，是贯彻落实习近平总书记重要指示精神、加强团结引领服务知识分子的重要举措，对于把各方面优秀知识分子集聚到党和人民的伟大奋斗中来，形成不懈奋斗、团结奋斗的生动局面，具有深远意义。

各地区各部门各单位要组织广大知识分子认真学习领会习近平总书记重要指示精神，引导广大知识分子在新时代自觉弘扬践行爱国奋斗精神，不忘初心、牢记使命，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，把个人理想自觉融入国家发展伟业；胸怀祖国、艰苦奋斗、开拓创新、无私奉献，在祖国最需要的地方建功立业，不负人民期望；勇于担当民族复兴大任，不辱时代使命，做新时代的奋斗者，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献智慧和力量。

二、密切联系实际，扎实开展活动

深入开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于人才工作、知识分子工作重要指示精神，坚持服从服务大局，紧密结合本地区本部门本单位实际，紧密结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，注重政治引领、凝心聚力，突出学用结合、知行合一，不断赋予爱国奋斗精神新的时代内涵。

1．全面加强宣传解读。上下联动，全方位、立体化开展宣传解读，迅速兴起学习弘扬爱国奋斗精神的热潮。结合弘扬“两弹一星”精神、载人航天精神等，集中开展践行爱国奋斗精神模范人物先进事迹宣传。采取撰写理论文章、开发音视频资料、编辑出版图书、创作文艺作品等方式，对爱国奋斗精神和西安交通大学“西迁人”事迹进行挖掘整理、解读阐释和艺术呈现。开展“时代楷模”“最美人物”学习宣传活动。中央和地方有关新闻媒体要设置专栏，及时宣传报道活动开展情况。基层单位要充分利用所属网站、微博、微信公众号、宣传栏等平台，开展丰富多彩的宣传活动。

2．组织深入学习研讨。要紧紧围绕习近平总书记关于爱国奋斗精神的重要指示，设计学习研讨主题，通过专题研讨、报告会、座谈交流等多种形式，在各级各类学校、科研院所和其他企事业单位知识分子中开展爱国奋斗精神学习讨论，切实增强对新时代爱国奋斗精神、党和国家奋斗目标的思想认同、情感认同、价值认同。要把爱国奋斗精神学习教育纳入党支部“三会一课”和主题党日活动，发挥党员知识分子的先锋模范作用。编印爱国奋斗精神学习读本，把爱国奋斗精神作为知识分子和青年学生思想政治教育、职业道德建设和科研道德培养的重要内容。

3．抓好专题研修培训。各地区各部门各单位要将爱国奋斗精神作为知识分子国情研修、业务培训的重要内容，列入研修培训大纲和课程板块。有条件的地方和单位要举办专题研修培训，重点组织中青年知识分子深入学习弘扬爱国奋斗精神。保护利用“三线建设”“两弹一星”等重大工程项目遗迹，挖掘有关历史文化和革命传统教育资源，作为研修培训现场教学、体验式教学重要载体。

4．发挥典型引导作用。各地区各部门各单位要积极开展践行爱国奋斗精神先进群体和个人选树工作，用身边事教育身边人。要统筹举办模范人物先进事迹巡回报告会，学习老一辈和新时代优秀知识分子的感人事迹和崇高精神。要以博物馆、校史馆和各级爱国主义教育基地为平台，展示模范人物先进事迹，讲好知识分子爱国奋斗故事。组织开展老科技工作者口述历史活动。

5．开展岗位践行活动。各地区各部门各单位要把开展活动与激发知识分子创新创造活力、服务经济社会发展结合起来，最大限度地激发广大知识分子的奋斗激情，引导广大知识分子把自己的理想同祖国的前途、把自己的人生同民族的命运紧密联系在一起，扎根人民，奉献国家。基层单位要结合主责主业开展岗位创新、岗位建功、岗位奉献等创先争优活动，引导本单位知识分子从本职岗位做起，立足岗位自觉践行爱国奋斗精神。要广泛动员和组织广大知识分子深入边远贫困地区、边疆民族地区、革命老区和基层一线，开展社会调研、国情考察、咨询服务等主题实践活动，感悟老一辈知识分子爱国奋斗之路，增进对国情党情的认识和了解。

三、加强组织领导，确保活动实效

各地区各部门各单位要强化政治意识，把组织开展“弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动作为一项重要政治任务抓紧抓细抓实。

1．明确主体责任。各级党委（党组）要切实履行主体责任，加强统一领导，精心组织实施。各级党委组织部门要发挥牵头抓总作用，加强宏观指导、统筹协调和督促落实。各级党委宣传部门要加强宣传引导，为活动营造良好舆论氛围。各有关部门要根据职能职责，进行专题研究部署，做好在本领域知识分子中开展活动的组织发动和推进落实。要突出各类学校、科研院所及相关企事业单位等实施主体，突出中青年知识分子等活动主体。基层单位党组织具体负责本单位活动组织实施，要结合实际设计活动载体，组织动员和吸引知识分子积极参与活动。

2．注重分类指导。要按照精准科学的要求，区分学校、科研院所、企业等不同类型单位，尊重不同层次知识分子群体特殊性，因类制宜、因人施教，提高活动针对性实效性。要把握节奏、注重长效，把活动融入日常、抓在经常，坚持久久为功，形成一批学习成果、实践成果。要创新活动方式方法，使学习教育既润物无声，又触及灵魂。要及时总结推广活动中创造的好经验、好做法。

3．加强督促检查。要严格责任落实，加强对活动组织实施情况的督促检查，克服形式主义，防止空喊口号、做表面文章，确保活动深入基层、热在群众、取得实效。要把开展活动与关心关爱结合起来，完善落实各级党委（党组）联系服务专家制度，加强对知识分子的思想联系、感情交流和服务保障，以尊重关心服务凝心聚力，激励支持广大知识分子发挥作用、创新奉献。

请各地区各部门各单位按照本通知精神制定具体实施方案，活动开展情况同时报告中央组织部和中央宣传部。（新华社北京7月31日电）

赤子之心写华章

——记西安交通大学“西迁人”

本报记者 王乐文 张丹华
《 人民日报 》（ 2018年01月27日   01 版）
　　1月8日，2017年度国家科学技术奖励大会上，西安交通大学主持的7个项目获得国家科学技术奖。国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖获奖数量，西安交大位居全国高校第二。

　　在交大人眼中，成绩源自学校一脉相承的“西迁精神”。上世纪50年代，中央决定将创立于上海的交通大学迁至西安。1959年起，同根同源的西安交大与上海交大分别独立。交通大学在册的737名教师中，迁到西安的就有537人。他们将个人前途与国家命运紧密相连，用“胸怀大局、无私奉献、弘扬传统、艰苦创业”的“西迁精神”，在三秦大地上浇筑起又一所一流大学。

　　时光荏苒，西迁精神历久弥新。2017年12月，习近平总书记对西安交大老教授的联名来信作出重要指示，“希望西安交通大学师生传承好西迁精神，为西部发展、国家建设奉献智慧和力量。”

　　走进新时代，踏上新征程，西安交大不断擦亮西迁精神这块“金字招牌”。西安交大党委书记张迈曾说，“要把这种精神内化于心、外化于行，形成一支源源不断产出新成果的科研大军，为中华民族伟大复兴作出新时代的贡献。”

　　大局为先，到祖国最需要的地方去

　　西安交大的正门坐南朝北，门头上四个大字——交通大学，与上海交大校牌式样相同。历史无法隔断，二者同根同源。

　　1896年，交通大学以南洋公学之名创建于上海，有“东方麻省理工”之称。上世纪50年代，党中央、国务院从国内外形势和新中国高等教育、工业建设布局等方面考虑，作出了交通大学迁往西安的决定。

　　“我是乘坐第一趟‘交大支援大西北专列’从上海来到西安的，火车就停在交大后门的徐家汇车站。”85岁的卢烈英教授说，“1956年8月10日那天，车站锣鼓喧天、彩旗飘扬，要登车的师生员工和家属有上千人，送行的也有几百人。”

　　这是一趟不需要车票的列车，登车人手中的红色乘车证上，赫然印着“向科学进军，建设大西北！”当年的青春年少，转眼已到耄耋之年。“要说西迁精神的内涵，我认为，首要的是胸怀大局、大公无私。”卢烈英说。

　　“1955年5月，彭康校长向全校公布迁校决议后，各方都积极响应，迅速行动，有的学生还提出了‘跑西安’庆贺西迁。”82岁的朱继洲教授回忆道，“我们都是重点工业大学的师生，深谙国情，并未感到太意外，很快就掂出其中的千钧分量。”

　　当时，上海到西安的火车路程全长1509公里。同学们在宿舍挂上绘制的地图或表格，每天统计跑完的路程，比赛看哪个班级先“到达”西安。每天清晨或下午，都有成群结队的男女同学在操场上奔跑。有人统计，全体同学实际跑的路程加起来有80455公里，相当于绕赤道两圈。

　　等待的一年，学生的心情也越来越激动。电制56班全体同学给时任校长彭康写了一封信：“我们已经做好充分的思想准备，迎接困难，和困难作斗争。祖国的需要就是我们的志愿，祖国每一块土地都是我们安家的地方。”

　　“我们当时的想法就是，国家培养了我们，需要我们去哪里，我们就去哪里，这很光荣。”84岁的胡奈赛教授说。

　　激情奉献，麦田筑起新校园

　　还有两个多月，西安交大就要迎来建校122周年暨迁校62周年的校庆纪念日。如今的交大校园，四季风姿绰约，有春绿樱粉的温柔、夏长蝉鸣的悠远，也有秋凉梧桐的暖意、冬深雪漫的变幻。

　　漫步校园，静静矗立的饮水思源碑，提醒师生不忘爱国之信念、感恩之心怀；大气宏伟的钱学森图书馆，夜深仍亮着一盏盏灯……

　　63年前，这里还是一眼望不到边的麦田。

　　西安交大西迁纪念馆悬挂着两幅老照片，让人感慨不已。照片摄于1955年5月10日。一幅是彭康校长与5位教授身着朴素便装，行走在西安城外成熟在望的麦田中。另一幅是大家驻足田垄，面朝广袤的黄土地，擘画学校的未来。

　　“我们当时在田野考察，在麦田里边走边看。钟兆琳、朱麟五两位教授看了这块地方后，都高兴得跳了起来。”王则茂教授在回忆文章中写道，“面对如此开阔的平原沃野，再比较局促拥挤的上海徐家汇，大家都很满意。”

　　陕西省和西安市全力支持交大西迁，新校址敲定了——城墙东南角外，千年前唐朝兴庆宫遗址之上。

　　校园基建工程正式开始，工期很紧，基本是边设计边施工。为不耽误来年开学，交通大学把基建科全部搬到西安，工作人员就住在工地上的工棚里。工地上有2700名工人在劳动，最多的时候达4000多名。“我们是为西北工业基地兴建工业大学的！”建筑工人以战斗姿态投入交大的建设。

　　转眼就到了1956年秋，先后已有4000多位师生员工登上专列来到西安。9月10日，在西安人民大厦礼堂，学校隆重举行了在古城西安的第一个开学典礼。

　　学校虽已初具规模，可以保证基本的学习生活，但因为还在建设中，看上去就像是一个乡野之中喧闹的大工地。

　　“学校还没有正门，时值初秋，沙坡村庄稼已收割完，坟堆纵横，尽是荒凉；校园的梧桐、樱花、草皮都需要从南方移植过来；食堂是暂由几个柱子支撑、外面裹着塑料布、临时搭建的小棚。”回忆起当年的情景，卢烈英教授唏嘘不已。

　　去年逝世的刘燕鏕教授生前写过一篇文章：“漫步在西安郊区的原野上，随处都能看到一座座塑料大棚，总会回想起学校的草棚大礼堂，大概坐落在如今图书馆西北角对面的花园处。这幢建筑由好多粗壮的整根毛竹捆绑在一起搭建而成。”

　　由于建筑物资紧缺，学校总务部门想办法请来了南方的能工巧匠，运来南方的竹子，精心搭建了一座令师生和市民啧啧称奇的草棚大礼堂：地是黄泥地，顶是茅草盖，能同时容纳5000人开会，虽然冬冷夏热，但能遮风避雨。在很长的一段时间里，员工大会、文艺演出、放电影、开音乐会，都在这里举行。师生们对这段记忆印象深刻，草棚也成了迁校后艰苦奋斗精神的象征。

　　胡奈赛教授那时刚刚毕业留校任教。“说实话，我那时真没觉得有什么困难。老师们的困难就多了：上有老、下有小；师母们到西安外单位工作，交通不便，工作条件差；孩子上学离家远，医疗条件跟不上……”

　　当时，许多青年教师常年与爱人过着两地分居的生活。褚家麟教授的爱人是上海建筑设计院的骨干，单位不同意她来西安，她在上海带着两个孩子与褚教授长期分居，两人先后病故于上海和西安。

　　1956年开学典礼的第二天，校园里响起《东方红》，“同学们早上好！交大广播台今天第一次播音开始！”听着熟悉的音乐，同学们的心融化了。

　　87岁的陈瀚教授回忆起往事，没有一句抱怨。“秋天雨水特别多，校园在搞基建，沟沟坎坎，我摔过两次。走进教室一身泥污，脸上还留有一些泥巴，学生们笑了，我也乐了。当时大家并不感到苦，唯一的信念就是要把学校迁好，让交大这块牌子永远闪光。”

　　自强不息，内陆崛起一流大学

　　“迁校的困难是一时的，建校的过程更艰苦。现在说我们是西迁老教授也不假，但是担起教学科研大梁的真正主力是我们的老师。”胡奈赛教授念念不忘师恩。

　　西迁教授中，周惠久、陈学俊两位先生起了很重要的带头作用。前者是胡奈赛的老师，后者当年西迁时36岁，是教授中最年轻的一位。他们于1980年第一批当选中科院学部委员（后称院士）。

　　“我的老师周惠久先生，1909年出生，西迁时不到50岁，和夫人一起过来的。”胡奈赛翻开老教授当年编的教材《金属材料性能》封皮，首页是周先生的照片。周先生坐在校园的长椅上，身穿西服，戴着眼镜，淡定从容。这套书共有5册，对我国机械制造行业材料强度研究产生了极大影响。

　　“周先生‘文革’时被定为反动学术权威，下放到宝鸡石油机械厂扫厕所。有一次回来他跟我讲，他在厂里扫地时听到隔壁有人说机器上有个吊环出问题了，不知道怎么修。他就赶紧进去跟工人讲，谁知被人家说‘靠边站，不要多管闲事’。但最后吊环还是按他的方法修好了，老师很开心。”说着说着，胡奈赛的眼圈红了。

　　邓曾杰教授回忆恩师：“周先生上课的时候，除了五六十位学生，校内有关教研室的教师，西安地区有关学校和单位的人员以及外地进修人员都来旁听。120个座位的大教室座无虚席，许多人带着凳子赶来，台阶上、窗台上都坐满了人。”

　　上世纪70年代，国内仿制的苏联、美国油井吊卡“傻大笨粗”，生产极为不便，周惠久教授带领教师学生深入宝鸡石油机械厂攻关，研制出的轻型吊卡重量仅为仿苏产品的45%、仿美产品的60%，而强度更佳，受到石油生产一线的欢迎。

　　比周教授小10岁的陈学俊教授，早年深造于美国普渡大学，是我国锅炉专业的创始人。他的夫人袁旦庆是电工学教研室副主任，1957年，夫妇二人带着4个孩子，注销上海户口，房子送给上海市房管局，随着第一趟西迁专列来到西安，把一生中最好的年华留在了这里。

　　有人认为陈教授太吃亏，如果保留到现在，那两间在上海牯岭路的房子很值钱。老先生回答：“既然选择扎根西北黄土地，就不要再为房子牵累，钱是身外之物。”

　　耄耋之年，两位白发教授常常在傍晚结伴而行，散步于校园绿篱花径中，所到之处都是师生亲切的问候。2013年，袁旦庆先生以95岁高龄故去。2017年7月4日，最后一位西迁教授陈学俊先生逝世，享年99岁。

　　据统计，1956年交大在册的737名教师中，迁到西安的有537人，占教师总数的70%多，其中包括教授25人、副教授23人、讲师141人。他们把自己的理想、前途和国家的命运紧密相连，默默耕耘在三秦大地。

　　“在党和政府的领导下，在所有师生的努力奋斗下，学校迎来发展的辉煌。”胡奈赛说。从上世纪80年代开始，西安交大相继成为国家重点建设单位，首批进入“211”工程、“985”工程的高校。2017年9月，西安交大入选国家一流大学A类建设名单，8个学科入选一流学科建设名单。

　　西迁的年轻学人也成长起来，挑起大梁，先后有11人被授予国家级有突出贡献的青年专家称号。

　　2016年西迁50周年之际，学校研究总结出“胸怀大局、无私奉献、弘扬传统、艰苦创业”的“西迁精神”，了解这段历史的人，才能深切体会到这16个字凝结的无数激情、热血、奋斗和青春芳华。

　　弘扬传统，为新时代作出新贡献

　　西安交大校园西南角，是落成不久的西迁广场。广场上一幅幅迁校浮雕，引人遐想，上海火车站送别时的不舍、西安迎接时的热烈……西迁，仿佛就在昨天。

　　每到夜晚，26束灯光就会点亮广场，紧接着浮雕上的八个脚印亮起，如西行的脚步，一步一步迈向前方，提醒着师生，西迁精神要代代传承。

　　80后教授刘文凤，西安交大博士毕业后留校任教。她发现了锆钛酸钡钙的强压电效应，为无铅材料实际应用提供了一种可能，已获一项国际专利、国家自然科学奖二等奖。

　　刘文凤说：“我家在天津，但觉得西部更需要我，自己施展才华的空间也更大。上学的时候，就经常听陈学俊院士、彭康校长等老一辈西迁教授的故事，耳濡目染，慢慢培养出一种归属感。”

　　“彭康校长带领学校西迁以后，成立了核物理、计算机、自动化、半导体等7个新专业，都是非常重要、急需的专业。”81岁的鲍家元教授说，“我是计算机系的，对新专业的作用感受最深，整个西北计算机事业的发展与我们密不可分。现在更能深刻体会中央做交大西迁决定的良苦用心，不仅仅是精神，也把科学技术的种子播撒在西北大地。”

　　迁校以来，西安交大累计培养25万名大学生，1/3以上工作在西部；培养出的33位院士，有近一半在西部工作。这一切，为西部工业发展奠定了高等教育基础。

　　“我们这些老交大人也常常思考西迁为什么能够成功。”胡奈赛从上衣口袋里掏出一个小小的笔记本，“蒋大宗教授说是因为人民对党和政府的无比信赖、国家民族利益高于一切的价值观以及领导对群众的爱护和尊重。我觉得分析得特别好，就记在随身带的本子上，随时讲给同学们听。”

　　15位耄耋之年的老教授学习了党的十九大报告之后，有了给总书记写信的想法，想给总书记讲讲心里话。“我们觉得时候到了。报告里面提到，中国特色社会主义进入新时代，我国社会主要矛盾已经转化为人民日益增长的美好生活需要和不平衡不充分的发展之间的矛盾。不平衡不充分的发展是矛盾的主要方面。实现当时我们迁校的初心，就必须继续解决好这个问题。”卢烈英说，“从现在到2020年，是全面建成小康社会决胜期，新时代交大人要有新作为！”

　　在西咸新区沣西新城的渭河之边，一个庞大的建筑群正在拔地而起，上百座塔吊，近万名建设者正在打造中国西部科技创新港。2020年全面投入使用后，这里将成为世界级科技中心，国家级科技成果研发转换平台，也将成为我国第一个没有“围墙”的大学。

“未来这里将集聚不少于3万人的科技创新创业人才，吸引至少500家国内外知名企业在此设立研发中心、技术创新联盟。”西安交大校长王树国表示，西安交大将永远把党和国家的发展作为奋斗指南，在每一个重要历史时期作出交大特有的贡献。
赤子之心写华章
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2018-01/27/nw.D110000renmrb_20180127_3-01.htm